



D.R.S. 1743 /2021

Oggetto: DECRETO LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DELLA FATTURA ELETTRONICA DEL 31 MAG.2021, N. 69, DI IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 11.997,77 DI CUI € 9.456,00 PER IMPONIBILE, € 378,24 (CASSA PREVIDENZA) E € 2.163,53 PER I.V.A. AL 22% EMESSA DA DESMOS INGEGNERIA AMBIENTE ENERGIA SRL – V.LE BIANCA MARIA 13, 20122 MILANO (MI) P. IVA: 09016150964 ACCONTO PER L'ESECUZIONE DELLA CONSULENZA GEOTECNICA A SUPPORTO TECNICO DELLA PROGETTAZIONE STRUTTURALE E VERIFICHE TECNICHE NELL'AMBITO DELLA SPESA “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO NELLA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA IN C.DA ZUPPÀ NEL COMUNE DI MAZZARRÀ SANT'ANDREA, PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DEFINITIVE PREVISTE PER LA MESSA IN SICUREZZA E CHIUSURA DELLA DISCARICA E MANUTENZIONE ORDINARIA NEL TRATTO D'ALVEO DEL TORRENTE MAZZARRÀ A MONTE DEL CENTRO ABITATO, AI FINI DELL'UTILIZZO DEL MATERIALE IN ESUBERO NEL COMUNE DI MAZZARRÀ SANT'ANDREA”.

CUP: G25C19000130002 – CIG: 83815577A3

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA**

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge di contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispettivamente con regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e regio decreto 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni, riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ha istituito il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, secondo quanto previsto dal medesimo articolo 11;

Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9 e, in particolare, l'art. 49, comma 1 con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Visto l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 laddove è disposto che “In applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto Regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13 della medesima legge regionale n. 3/2015”;

Visto il decreto legislativo 16 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.”;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Vista la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022”;

Vista la legge regionale 15 Aprile 2021 n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'Anno 2021.Legge di stabilità regionale”;

Vista la legge regionale 15 Aprile 2021 n.10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023”;

Visto il decreto 28 agosto 2020, n. 662 con il quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha conferito all'ing. Nicola Alleruzzo l'incarico di Dirigente del Servizio Ufficio del genio civile di Messina;

Visto il provvedimento n. 232944 del 29/11/2019 con la quale l'Ingegnere Capo ha individuato quale Responsabile Unico del procedimento (RUP) il Funz. Direttivo geom.Musciumarra Francesco e il gruppo di progettazione;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale 22 ottobre 2020, n. 442 concernente “Discarica sita in c.da Zuppà nel Comune di Mazzarrà Sant'Andrea (ME), attualizzazione deliberazioni della Giunta Regionale n. 343 del 26 settembre 2019 e n. 432 del 28 Novembre 2019. Discarica sita in c.da Formaggiera del Comune di Tripi (ME), intervento sostitutivo, ex art. 250 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, di somma urgenza e in danno dei soggetti responsabili”;

Visto il progetto dell'intervento denominato “Lavori di somma urgenza per la mitigazione del rischio nella discarica per rifiuti non pericolosi sita in c.da Zuppà nel Comune di Mazzarrà Sant'Andrea, propedeutici alla realizzazione delle opere definitive previste per la messa in sicurezza e chiusura della discarica e manutenzione ordinaria nel tratto d'alveo del torrente Mazzarrà a monte del centro abitato, ai fini dell'utilizzo del materiale in esubero nel Comune di Mazzarrà Sant'Andrea”, redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Messina,

Visto il quadro economico dell'intervento, come risulta rideterminato a seguito dell'esito di gara autorizzata dal Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti con nota 6 dicembre 2019, n. 51892 ai sensi dell'art. 1, comma 5 del decreto legislativo 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55, come di seguito distinto:

A Lavori	Importi
A- Lavori a Misura:	€ 987.106,12
A ₁ Lavori a Misura arrotondato:	€ 987.106,00
A ₂ Importo per attuazione dei Piani di Sicurezza (vedi computo allegato)	€ 15.800,12
A ₃ Importo a base d'asta al netto degli oneri sicurezza	€ 971.305,88
A ₄ Ribasso d'asta di aggiudicazione il 37,623,00 % su A ₃)	€ 365.434,41
A ₅ Importo netto contrattuale (A3-A4)+A2 (compreso oneri di sicurezza)	€ 621.671,59
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante	€
B1 Per IVA (22% su A ₅)	€ 136.767,75
Fondo per le funzioni tecniche, c. 2 art. 113 D. Lgs 5/2017 e ss. mm. e ii.	
B2 pari al 2% di 987,106,12 = € 19,742,12, di cui l'80% destinato alle competenze tecniche	€ 15.793,70
B3 Per acquisto strumentazioni (il restante 20% del 2% di € 987,106,12)	€ 3.948,42
B4 Spese per cancelleria	€ 250,00
B5 Contributo a favore ANAC	€ 225,00
B6 Spese per trasferte personale tecnico addetto alla D. L. e Sicurezza	€ 6.000,00
B7 Spese per attività di consulenza esterna alla progettazione	€ 47.580,00
B8 Spese per attività di rilievo topografico ante e post – opera	€ 20.000,00
B9 Studio geologico finalizzato indagini geognostiche	€ 46.360,00
B10 Indagini geotecniche integrative (compresa I.V.A. 22%)	€ 235.948,00
B11 Monitoraggio e rilievi inclinometrici	€ 14.000,00
B12 Piano di utilizzo delle terre e rocce da scavo	€ 15.000,00
B13 Polizza Ass. rischi natura professionale art.24 comma 4 Dlgs 50/2016	€ 5.000,00
B14 Imprevisti e arrotondamento	€ 45.625,56
Totale Somme a disposizione Amm.ne	€ 592.498,43
TOTALE SOMME	€ € 1.214.170,02

Visto il D.D.G. n.1293/2020 del 21/12/2020 Finanziamento delle somme occorrenti alla realizzazione dei “Lavori di somma urgenza per la mitigazione del rischio nella discarica per rifiuti non pericolosi sita in c.da Zuppà nel Comune di Mazzarrà Sant'Andrea, propedeutici alla realizzazione delle opere definitive previste per la messa in sicurezza e chiusura della discarica e manutenzione ordinaria nel tratto d'alveo del torrente Mazzarrà a monte del centro abitato, ai fini dell'utilizzo del materiale in esubero nel Comune di Mazzarrà Sant'Andrea”,

Visto il quadro economico dell'intervento, come risulta rideterminato a seguito della perizia di variante tecnica e suppletiva redatta ai sensi dell'art.106, comma 1, lettera c) del decreto legislativo n. 50/2016, in data 21 aprile 2021, n. prot. 65617 di seguito riportato:

QUASDRO TECNICO ECONOMICO - PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA			
A	Lavori		Importi
A ₁	Lavori a Misura arrotondato:	€	1.133.115,10
A ₂	Importo per attuazione dei Piani di Sicurezza (vedi computo allegato)	€	32.298,86
A ₃	Importo a base d'asta al netto degli oneri sicurezza	€	1.100.816,24
A ₄	Ribasso d'asta di aggiudicazione il 37,623,00 % su A ₃)	€	414.160,09
A ₅	Importo netto contrattuale (A3-A4)+A2 (compreso oneri di sicurezza)	€	718.955,01
B	Somme a disposizione della Stazione Appaltante	€	
B1	Per IVA (22% su A ₅)	€	158.170,10
B2	Fondo per le funzioni tecniche, c. 2 art. 113 D. Lgs 5/2017 e ss. mm. e ii. pari al 2% di (1.133.200, 10 lavori +193.400,00 indagini) = € 26.530,302 di cui l'80% destinato alle competenze tecniche	€	21.225,60
B3	Per acquisto strumentazioni (il restante 20% del 2% di € 987,106,12)	€	3.948,42
B4	Spese per cancelleria	€	250,00
B5	Contributo a favore anac	€	225,00
B6	Spese per trasferte personale tecnico addetto alla D. L. e Sicurezza	€	5.932,03
B7	Spese per attività di consulenza esterna alla progettazione	€	50.117,60
B8	Spese rilievo ante e post – opera e monitoraggio topografico	€	29.003,58
B9	Studio geologico finalizzato indagini geognostiche	€	45.000,00
B10	Indagini geotecniche integrative (compresa I.V.A. 22%)	€	162.026,98
B11	Monitoraggio e rilievi inclinometrici prima fase	€	-
B12	Piano di utilizzo delle terre e rocce da scavo	€	14.315,70
B13	Polizza Ass. rischi natura professionale art.24 comma 4 Dlgs 50/2016	€	5.000,00
B14	Imprevisti e arrotondamento	€	-
	Totale Somme a disposizione Amm.ne	€	495.215,01
	TOTALE SOMME	€	1.214.170,02

Visto il quadro economico dell'intervento, come risulta rideterminato a seguito del parere Prot. n° 0111230 del 08 LUGLIO 2021 di rettifica del suddetto Q.T.E. a causa di alcune discrasie rispetto alla perizia di variante che riguardano, in particolare: l'importo dei lavori a misura arrotondato, il ribasso d'asta; l'I.V.A. e le spese per trasferte, determinate da mero errore di trascrizione e che di seguito viene qui riportato:

A Lavori	Importi
A ₁ Lavori a Misura arrotondato:	€ 1.133.200,00
A ₂ Importo per attuazione dei Piani di Sicurezza (vedi computo allegato)	€ 32.298,86
A ₃ Importo a base d'asta al netto degli oneri sicurezza	€ 1.100.901,14
A ₄ Ribasso d'asta di aggiudicazione il 37,623,00 % su A ₃)	€ 414.192,04
A ₅ Importo netto contrattuale (A3-A4)+A2 (compreso oneri di sicurezza)	€ 719.007,96
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante	€
B1 Per IVA (22% su A ₅)	€ 158.181,75
Fondo per le funzioni tecniche, c. 2 art. 113 D. Lgs 5/2017 e ss. mm. e ii.	
B2 pari al 2% di (1.133.200, 10 lavori +193.400,00 indagini) = € 26.530,302 di cui l'80% destinato alle competenze tecniche	€ 21.225,60
B3 Per acquisto strumentazioni (il restante 20% del 2% di € 987,106,12)	€ 3.948,42
B4 Spese per cancelleria	€ 250,00
B5 Contributo a favore anac	€ 225,00
B6 Spese per trasferte personale tecnico addetto alla D. L. e Sicurezza	€ 5.867,42
B7 Spese per attività di consulenza esterna alla progettazione	€ 50.117,60
B8 Spese rilievo ante e post – opera e monitoraggio topografico	€ 29.003,58
B9 Studio geologico finalizzato indagini geognostiche	€ 45.000,00
B10 Indagini geotecniche integrative (compresa I.V.A. 22%)	€ 162.026,98
B11 Monitoraggio e rilievi inclinometrici prima fase	€ -
B12 Piano di utilizzo delle terre e rocce da scavo	€ 14.315,70
B13 Polizza Ass. rischi natura professionale art.24 comma 4 Dlgs 50/2016	€ 5.000,00
B14 Imprevisti e arrotondamento	€ -
Totale Somme a disposizione Amm.ne	€ 495.162,05
TOTALE SOMME	€ 1.214.170,02

Visto il D.R.S. n. 1269/2021 del 14/09/2021 Decreto approvazione perizia di Variante e Suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c del Dlgs 50/2016, prot. n° 65617 del 21 aprile 2021, per l'esecuzione dei lavori in argomento;

Considerato che nel quadro economico è ricompreso tra le somme a Disposizione dell'Amministrazione, alla voce "B9- Studio Geologico finalizzato indagini geognostiche", l'importo di € 45.000,00 compreso I.V.A. nella misura di legge;

Considerato che l'Ufficio del Genio Civile di Messina, a seguito della Determina a Contrarre prot. n.23214 del 05 FEB.2020 in data 30/07/2020 ha stipulato il contratto, sottoscritto digitalmente tra le parti, per il conferimento di incarico professionale con l'Ing.Stefano VEGGI n.q. di A.D. della DESMOS ingegneria Ambiente Energia s.r.l che ha accettato l'esecuzione per l'importo complessivo di € 31.520,00 oltre IVA e contributi previdenziali.

Considerato che è stato redatto dal RUP il Certificato di regolare esecuzione ai sensi dell'art. 102 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. in data 10 NOV 2021 col n. di protocollo 0170939;

Vista la fattura del 31 mag.2021, n. 69, di importo complessivo pari a € 11.997,77 di cui € 9.456,00 per imponibile, € 378,24 (cassa previdenza) e € 2.163,53 per i.v.a. al 22% emessa da DESMOS Ingegneria Ambiente Energia Srl – V.Le Bianca Maria 13, 20122 MILANO (MI) p. iva: XXXXXXXXXX;

Vista la Determina a Contrarre prot. n. 23214 del 05 FEB.2020;

Accertato il possesso dei requisiti soggettivi dell'operatore economico previsto dall'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 (c.d. *Codice dei contratti*) in fase di stipula del contratto (disciplinare d'incarico);

Visto il contratto disciplinare d'incarico, con l'Ing. Stefano VEGGI n.q. di A.D. della DESMOS Ingegneria Ambiente Energia s.r.l che ha accettato l'esecuzione per l'importo complessivo di € 31.520,00 oltre IVA e contributi previdenziali.

Vista la dichiarazione sulla "Tracciabilità dei flussi finanziari" ai sensi dell'art.3 della legge n. 136/2010, n. 1525156 del 07 DIC.2020 resa con nota assunta al prot. col n. 170926 /2021

Vista la dichiarazione sulla cessione dei crediti prot. n.0170941 del 10 NOV 2021;

Visto il D.U.R.C. Numero di protocollo INAIL 29588252 con scadenza di validità in data 10/02/2022 da cui si rileva la regolarità contributiva della DESMOS INGEGNERIA AMBIENTE ENERGIA SRL;

Vista la certificazione di regolarità contributiva resa da INARCASSA col prot. n. 2052708.08-11-2021 assunta al prot. col n. 170489 del 09 NOV 2021

Visto il dettaglio dell'Identificativo Univoco Richiesta n. 202100001674411 del 08/11/2021 effettuata presso l'Ufficio Riscossione Agenzia delle Entrate, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, dal quale risulta che la società DESMOS INGEGNERIA AMBIENTE ENERGIA SRL è "Soggetto non inadempiente";

Considerato che l'Ufficio del Genio Civile di Messina, in dipendenza di un'obbligazione giuridicamente vincolante esistente deve provvedere al pagamento del corrispettivo dovuto;

Considerato che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto può procedersi al pagamento della fattura elettronica n. 1/21 del 22 gennaio 2021;

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione e al pagamento fattura elettronica del 31 mag.2021, n. 69, di importo complessivo pari a € 11.997,77 di cui € 9.834,24 (diconsi euro novemila ottocottantaquattro//24) per imponibile, e cassa previdenza dovuto all'operatore economico e il versamento dell'I.V.A. esposta in fattura pari a € 2.163,53 (diconsi euro duemilacentosessantatremila//53) con accredito sul conto c/c bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, per il quale si provvederà nell'esercizio finanziario in corso, mediante emissione dei relativi titoli di spesa con imputazione della spesa sul Capitolo 684166;

Ai sensi della legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;

DECRETA

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è liquidato e autorizzato sull'impegno n. 1/2020, assunto con il DDG n. 1293/2020 del 21 dicembre 2020 sul capitolo 684166, con codice finanziario U.2.02.01.09.000, della fattura elettronica del 31 mag.2021, n. 69, CUP: G25C19000130002 e CIG: 83815577A3, il pagamento dell'importo complessivo pari a € 11.997,77 (diconsi euro undicimilanovecentonovantasette//77) che sarà effettuato con il versamento di € 9.834,24 (diconsi euro novemilaottocottantaquattro//24) per il pagamento del corrispettivo, compresi i contributi previdenziali, dovuto all'operatore economico DESMOS Ingegneria Ambiente Energia Srl – V.Le Bianca Maria 13, 20122 MILANO (MI) P.IVA: () con accredito sul conto corrente bancario dedicato intrattenuto presso BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI CARATE BRIANZA avente codice IBAN () e il versamento dell'I.V.A. esposta in fattura pari a € 2.163,53 (diconsi euro duemilacentosessantatremila//53) con accredito sul conto c/c bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, per il quale si provvederà nell'esercizio finanziario in corso, mediante emissione dei relativi titoli di spesa

Art. 2 – Il presente decreto è trasmesso, ai sensi dell'art.9 della L.R. 15/04/2021 n.9, per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sul sito del Dipartimento Regionale Tecnico e su quello del Servizio Ufficio Genio Civile di Messina.

Messina li 10 novembre 2021

Il Dirigente del Servizio
L'Ingegnere Capo
ing. Nicola Alleruzzo